já contribuímos abordando a referida temática14. 

Apesar dos esforços e dos reiterados apelos, 

inclusive realizados via e-mails e redes sociais, não 

conseguimos uma adesão ampla dos(as) servidores(as) 

técnicos(as) e docentes da Universidade, mas apenas 

um total de 287 (duzentos e oitenta e sete) participantes/

respondentes, sendo 69 (sessenta e nove) docentes e 218 

(duzentos e dezoito) TAEs, conforme se pode ver do quadro 

a seguir, que retrata a população e amostra da pesquisa: 

em Universidade: por uma política de prevenção e combate”, realizado 
em dois turnos no dia 24 de outubro de 2019, no auditório do PAF 3, em 
Ondina, o qual foi organizado pelo grupo de pesquisa JUSFEMINA,

[...]

População/cargo Número total

Campus Salvador 
Amostra Porcentagem 

Servidores docentes efetivos 2.541 69 2,71%

Servidores técnicos 

administrativos

3.055 218 7,13%

Total 5.596 287 9,86

institucionalmente, ao longo de 60 dias16.

Dentre os(as) 287 (duzentos e oitenta e sete) 

participantes/respondentes do questionário on line, 18 

(dezoito) se disponibilizaram a conceder entrevista, sendo 

8 (oito) docentes e 10 (dez) TAEs. 

3.3 Técnicas de coleta de dados e procedimentos

Com vistas à aproximação e coleta de dados, o meio